
 

COMUNE DI MEOLO 
Città Metropolitana di Venezia 

COPIA  
 

Deliberazione N. 42 
in data 30-11-23 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Sessione Ordinaria - Seduta Pubblica di Prima convocazione 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO DELLE ANTENNE. 
 
 

L'anno  duemilaventitre il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 18:40, nella 
Residenza Municipale,    convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale. 

Alla trattazione del presente argomento sono presenti i Signori: 
 
 

PAVAN DANIELE Presente 
VIO GIULIA Presente 
BENETTON ALICE Presente 
BENEDETTI STEFANO Presente 
PERUFFO DANIELA Presente 
PIEROBON PAOLO Presente 
BENETTON MICHELE Presente 
BONATO SALVATORE Assente 
MIRAI GIOVANNI Presente 
ALIPRANDI LORETTA Presente 
DE LUIGI MOIRA Presente 
PIOVESAN GIAMPIERO Presente 
MAZZON MASSIMO Presente 
  

 Presenti n.  12, Assenti n.    1 
 
 

Assiste alla seduta il Cav. Bortolan Simone Segretario. 
Il Signor PAVAN DANIELE nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, 

riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e designa a Scrutatori i Signori: 
BENETTON ALICE 
MIRAI GIOVANNI 
ALIPRANDI LORETTA 

 
 



  

 



  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che : 
 
- le sempre più numerose installazioni di stazioni radio base per la telefonia mobile nel territorio comunale 
hanno reso necessaria una razionalizzazione dell’assetto per il corretto insediamento urbanistico degli 
impianti; 
 
- le antenne e apparati di trasmissione, hanno un notevole impatto sull'ambiente circostante e sul paesaggio e 
possono creare vincoli alla nuova edificazione per cui è necessario tutelare la salute pubblica, la 
compatibilità ambientale e le esigenze di tutela dell’ambiente e del paesaggio; 
 
- è volontà dell’Amministrazione comunale di Meolo dotarsi di un piano di localizzazione delle stazioni e di 
un regolamento, ai sensi della L. 22/02/2001 n. 36 “Legge quadro sulla protezione dalle esposizioni a campi 
elettrici, magnetici ed elettromagnetici”, che stabilisca i parametri da rispettare per l’installazione nel 
territorio comunale delle antenne, individuando i siti in cui rendere possibile gli interventi tenendo conto 
delle esigenze di tutela della salute dei cittadini e quindi minimizzando i valori dei campi elettromagnetici 
generati ma altresì tutelando il territorio nel rispetto del contesto urbanistico, architettonico, paesaggistico ed 
ambientale del Comune; 
 
- l’art. 8, comma 6, della Legge 22 febbraio 2001 n. 36, permette ai comuni di adottare un regolamento per 
assicurare il corretto insediamento urbanistico e territoriale degli impianti di telefonia mobile anche al fine di 
minimizzare l’esposizione della popolazione ai campi elettromagnetici e di fissare norme per regolamentarne 
l’installazione; 
 
- gli obiettivi del “Piano Antenne” sono il corretto insediamento urbanistico degli impianti per la telefonia 
mobile, la minimizzazione dei valori di campi elettromagnetici generati dalle stazioni radio base e 
l’inserimento nel contesto urbanistico, architettonico, paesaggistico e ambientale del territorio comunale di 
Meolo. 
  
- il Comune di Meolo è dotato di regolamento comunale per l’installazione di impianti che producono campi 
elettrici, magnetici ed elettromagnetici ai sensi dell’art. 8, legge 22.2.2001, n. 36, adottato con delibera di 
consiglio comunale n. 69 del 28/11/2001; 

 
- la vigente normativa ha classificato la rete di telefonia mobile come “servizio ai cittadini” ritenendo pertanto 
gli impianti necessari alla diffusione quali “impianti di interesse pubblico” e qualificati a “opere di 
urbanizzazione primaria”. 
 
Richiamato  l’articolo 8, comma 6 della Legge n. 36/2001, modificato dall’articolo 38, comma 6 delle Legge 
n. 120/2020, in base al quale “I comuni possono adottare un regolamento per assicurare il corretto 
insediamento urbanistico e territoriale degli impianti e minimizzare l’esposizione della popolazione ai campi 
elettromagnetici con riferimento a siti sensibili individuati in modo specifico, con esclusione della possibilità 
di introdurre limitazioni alla localizzazione in aree generalizzate del territorio di stazioni radio base per reti 
di comunicazioni elettroniche di qualsiasi tipologia e, in ogni caso, di incidere, anche in via indiretta o 
mediante provvedimenti contingibili e urgenti, sui limiti di esposizione a campi elettrici, magnetici ed 
elettromagnetici, sui valori di attenzione e sugli obiettivi di qualità, riservati allo Stato ai sensi dell’articolo 
4” e alla luce di questo gli Enti Locali hanno come unico strumento di governo del territorio la possibilità di 
individuare e mettere a disposizione degli Enti Gestori siti idonei all’installazione delle stazioni radio base 
(SRB) a condizione che sia garantita ai medesimi la copertura radio richiesta. 
 
Evidenziato che è interesse dell’Amministrazione dotarsi di Piano territoriale per l’installazione di Stazioni 
Radio Base per la telefonia mobile, in quanto strumento indispensabile per individuare in maniera condivisa 
con cittadini, comitati e gestori, i siti destinati ad ospitare gli impianti di telefonia mobile, nella salvaguardia 
e tutela della salute pubblica, nella valutazione dell’impatto che gli stessi hanno sull’ambiente e sul 
paesaggio e nel rispetto dei diritti dei gestori all’installazione di detti impianti, nonché nella necessità di 
assicurare, per quanto di competenza, l’accesso universale al servizio. 
 



  

Visti i piani di sviluppo dei principali gestori del servizio di telefonia mobile, agli atti del competente ufficio 
comunale, nei quali vengono indicate sia le aree di ricerca per nuove installazioni di stazioni radio base 
(S.R.B.), sia richiesta di riconfigurazione tecnologica o delocalizzazione di alcune stazioni esistenti; 

 
Dato atto che con delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 27/07/2023 è stato approvato il  Regolamento 
Comunale per l'installazione degli impianti di Telefonia mobile e tecnologie assimilabili trasmesso dalla ditta 
Polab s.r.l. in data 12/04/2023 prot. 5044, ed è stato adottato il  Piano territoriale per l’installazione di 
Stazioni Radio Base per la telefonia mobile trasmesso dalla ditta Polab s.r.l. in data 21/07/2023 prot. n. 
11705. 
 
Rilevata la necessità di provvedere all’aggiornamento del Regolamento Comunale per l'installazione degli 
impianti di Telefonia mobile e tecnologie assimilabili, al fine di coordinarlo con le innovazioni legislative 
introdotte dalla L. n. 41/2023 e all’approvazione del Piano territoriale per l’installazione di Stazioni Radio 
Base per la telefonia mobile. 
 
Preso atto che è stato acquisito al protocollo comunale n. 18221 del 16/11/2023, l’aggiornamento a seguito 
dell’entrata in vigore della L. 41/2023, del Regolamento per l'installazione degli impianti di Telefonia mobile 
e tecnologie assimilabili predisposto da Polab s.r.l..  

 
Preso atto che è stato acquisito al protocollo comunale n. 18339 del 20/11/2023, il Piano territoriale per 
l’installazione di Stazioni Radio Base per la telefonia mobile elaborato da Polab s.r.l. sulla base delle 
richieste di sviluppo pervenute dai gestori e dalle indicazioni tecniche impartite dal competente ufficio 
comunale, costituito dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica, Piano territoriale per l’installazione di Stazioni Radio Base per la telefonia mobile e 
assimilabili nel Comune di Meolo; 

- Allegato n. 1 – Analisi di Elaborati e Rappresentazioni Grafiche dell'Impatto Elettromagnetico Stato 
attuale; 

- Allegato n. 2  – Analisi di Elaborati e Rappresentazioni Grafiche dell'Impatto Elettromagnetico Stato 
implementato 

- Mappa delle localizzazioni anno 2024; 
 
Visti: 

- l’articolo 8 comma 6 della Legge n. 36 del 22 febbraio 2001 e s.m.i.; 
- il D.P.R. 06.06.2001, n.380 recante il “Testo unico dell’edilizia”; 
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni); 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 42 "Competenze e funzioni del Consiglio Comunale" del T.U. 
approvato con D. Lgs 18/08/2000 n. 267; 
 
Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, sulla suddetta 
proposta da parte del Responsabile del Settore III – Infrastrutture ed Urbanistica, per quanto concerne la 
regolarità tecnica. 

 
Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, sulla suddetta proposta 
da parte  del Responsabile del Settore I – Servizi Amministrativi e Finanziari, per quanto concerne la non 
rilevanza contabile. 
 
Illustra il Sindaco. 
La Cons. Aliprandi legge una nota che consegna al Presidente (allegato F). 
 
Alle ore 19,30, il Presidente sospende la seduta consiliare: alle ore 19,35 il Presidente riprende la seduta 
consiliare. 
 
La Cons. De Luigi rileva che, relativamente ai controlli sulle infrastrutture in esame, in questi ultimi anni 



  

non sono stati attivati dei controlli da parte del Comune, la cui competenza è del Sindaco. 
Il Sindaco propone di approvare la proposta di emendamento allegata sub G), con il seguente esito: 
Favorevoli 12 - Astenuti 0 – Contrari 0,  
quindi l’emendamento è accolto.  
 
Sulla proposta di delibera, come emendata, con voto espresso in forma palese dai presenti, accertato dagli 
scrutatori e proclamato dal Sindaco-Presidente: 
Presenti n.  12 
Astenuti n. 0 
Votanti n. 12 
Voti favorevoli n. 9 
Voti contrari n. 3 (Aliprandi, Piovesan, De Luigi) 

 
D E L I B E R A 

 
1 Di dare atto che le premesse sopra riportate fanno parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 
2 Di approvare l’aggiornamento al Regolamento comunale per l'installazione degli impianti di Telefonia 
mobile e tecnologie assimilabili trasmesso dalla ditta Polab s.r.l. , in data del 16/11/2023 prot. n. 18221, nel 
testo allegato sub A), come emendato con il documento allegato sub G). 
 
3 Di approvare il Piano territoriale per l’installazione di Stazioni Radio Base per la telefonia mobile 
trasmesso dalla ditta Polab s.r.l. in data del 20/11/2023 prot. n. 18339, costituito dai seguenti elaborati allegati : 

 
- Relazione tecnica, Piano territoriale per l’installazione di Stazioni Radio Base per la telefonia mobile e 

assimilabili nel Comune di Meolo, (allegato B); 
- Allegato n. 1 – Analisi di Elaborati e Rappresentazioni Grafiche dell'Impatto Elettromagnetico Stato attuale, 

(allegato C); 
- Allegato n. 2  – Analisi di Elaborati e Rappresentazioni Grafiche dell'Impatto Elettromagnetico Stato 

implementato, (allegato  D) 
- Mappa delle localizzazioni anno 2024, (allegato E); 

   
4 Di dare atto che il Piano territoriale per l’installazione di Stazioni Radio Base per la telefonia mobile potrà 
essere aggiornato con cadenza annuale, al fine di recepire eventuali richieste di variazioni. 

 
5 Di dare atto che il Regolamento ed il Piano territoriale citati sopra saranno recepiti in sede di formazione 
del nuovo Piano degli  Interventi, in avanzata fase di predisposizione. 
 
 
Con successiva e separata votazione,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
Con voto espresso per alzata di mano, accertato dagli scrutatori e proclamato dal Sindaco-Presidente: 
Presenti n. 12 Consiglieri 
Astenuti n. 0  
Votanti n. 12 
Voti favorevoli n. 9 
Voti contrari n. 3 (Aliprandi – Piovesan - De Luigi)  

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 4 dell’art. 
134 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, stante la necessità di rendere operative le previsioni del piano in 
riferimento allo spostamento dell’apparato presente nella frazione di Losson. 
 



  

 
 



  

Allegato alla delibera nr. 42 del 30-11-23 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO DELLE ANTENNE. 
 
 

ESTENSIONE DEL PARERE 
 

(Art. 49- comma 1 e art. 147 bis, come introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. d) L. 213/2012 del D.Lgs    n. 267/2000 T.U. 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) 

 
Vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, i sottoscritti esprimono il seguente 
parere:  

 
PARERE: Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA 
 
 lì, 24-11-2023 

Il Responsabile di Settore 
F.to PERISSINOTTO MASSIMO 

 
PARERE: NON RILEVANTE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE 
 
 lì, 27-11-2023 

Il Responsabile di Settore 
F.to SPITALERI VIVIANA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



  

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
                            IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PAVAN DANIELE                                         F.to Bortolan Simone 
 
 
 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

N. 1285 Reg. Pubbl. 
 

Si certifica che copia della presente delibera viene oggi affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

Addì 13-12-2023 
 

 
 IL    RESPONSABILE DI SEGRETERIA 
 F.to     Alberto Peretti 
 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza 

riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa E’ 

DIVENUTA ESECUTIVA il 30-11-2023 ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000. 

 
Addì  
 

 
 IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA 
 F.to     Alberto Peretti 
 
 
 
 
 
COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE 
(D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate) 
 
Addì ______________________ 

IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA 
Dott. Alberto Peretti 

 


